
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE - SERVIZIO AFFARI GENERALI, ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE 
E POLITICHE DEL PERSONALE DEL SSR - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 24 novembre 2025, n. 12381. 

 

Elenco regionale dei medici chirurghi in possesso dei requisiti per l’esercizio temporaneo, in deroga al ricono-
scimento delle qualifiche professionali conseguite all’estero, ai sensi dell’art. 13 D.L. n. 18/2020 e dell’art. 6-bis 
D.L. n. 105/2021 (D.D. n. 2511/2025) - Integrazione elenco allegato alla D.D. n. 9801/2025. 

 

12381. Determinazione dirigenziale del 24 novembre 2025, con la quale si dispone l’integrazione dell’elenco in 
oggetto. 

 

Perugia, lì 24 novembre 2025  

 

Il dirigente 
DAVINA BOCO 

 

 

 _______________ 
L’avviso di cui sopra è pubblicato nel Bollettino Ufficiale - Serie Avvisi e Concorsi n. 52 del 2 dicembre 2024. 

 ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________ 
 

 

DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO, 
TURISMO E SPORT - SERVIZIO SVILUPPO DELLE IMPRESE AGRICOLE E DELLE FILIERE AGROALIMEN-
TARI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 25 novembre 2025, n. 12395. 

 

Reg. (UE) n. 1308/2013 e succ. mod e int. legge 12 dicembre 2016, n. 238. Decreto 6 dicembre 2021. Disposizioni 
nazionali concernenti la procedura per la presentazione e l’esame delle domande di protezione delle DOP/IGP e 
delle domande di modifica dei disciplinari di produzione. Pubblicazione sul Bollettino Ufficiale dell’avviso di avve-
nuta presentazione della richiesta di modifica ordinaria al disciplinare di produzione dei vini a D.O.P. “Colli del 
Trasimeno”. 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento 
regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale - Titolo V; 

Visto il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio e succ. mod. e int., recante l’orga-
nizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli (regolamento unico 
OCM); 

Visto il Regolamento delegato (UE) 2019/33 della Commissione del 17 ottobre 2018 e succ. mod e int. che integra 
il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le domande di prote-
zione delle denominazioni di origine, delle indicazioni geografiche e delle menzioni tradizionali nel settore vitivini-
colo, la procedura di opposizione, le restrizioni dell’uso, le modifiche del disciplinare di produzione, la cancellazione 
della protezione nonché l’etichettatura e la presentazione; 

Visto il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/34 della Commissione del 17 ottobre 2018 e succ. mod e int. recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda le domande di protezione delle denominazioni di origine, delle indicazioni geografiche e delle menzioni 
tradizionali nel settore vitivinicolo, la procedura di opposizione, le modifiche del disciplinare di produzione, il regi-
stro dei nomi protetti, la cancellazione della protezione nonché l’uso dei simboli, e del Regolamento (UE) n. 
1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda un idoneo sistema di controlli; 

3-12-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 59 293



Vista la legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante la disciplina organica della coltivazione della vite e della produzione 
e del commercio del vino, così come da ultimo modificata con la legge 11 settembre 2020, n. 120 concernente la 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 1972, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 84 del 29 marzo 1972, con il quale è stata riconosciuta la denominazione di origine controllata 
dei vini “Colli del Trasimeno” ed approvato il relativo disciplinare di produzione; 

Visto il Decreto ministeriale 30 novembre 2011, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
295 del 20 dicembre 2011, con il quale è stato da ultimo modificato il disciplinare della denominazione di origine 
controllata dei vini “Colli del Trasimeno”; 

Visto il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 6 dicembre 2021  concernente “Dispo-
sizioni nazionali applicative dei regolamenti (UE) n. 1308/2013, n. 33/2019 e n. 34/2019 e della legge n. 238/2016, 
concernenti la procedura per la presentazione e l’esame delle domande di protezione delle DOP, delle IGP, delle men-
zioni tradizionali dei prodotti vitivinicoli, delle domande di modifica dei disciplinari di produzione e delle menzioni 
tradizionali e per la cancellazione della protezione” pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 83 del 8 aprile 2022; 

Visto in particolare l’articolo 7 del predetto decreto ministeriale 6 dicembre 2021, concernente l’esame delle 
domande di modifica da parte delle Regioni, il quale stabilisce tra l’altro che entro novanta giorni dalla ricezione 
della domanda, previa pubblicazione nel B.U. regionale della domanda e della proposta di disciplinare per un periodo 
di almeno trenta giorni, la Regione, effettuate le opportune consultazioni sul territorio, accerta e valuta: 

a) la legittimazione del richiedente ed i relativi requisiti di rappresentatività di cui all’art. 5, lettera b), c), d) con 
particolare riguardo alla documentazione comprovante l’esercizio delle deleghe nella relativa assemblea; 

b) la completezza della documentazione come individuata all’art. 5, comma 2, e la sua rispondenza ai requisiti 
ed alle condizioni previste dal regolamento (UE) n. 1308/2013 e dai regolamenti (UE) n. 33/2019 e 34/2019 e dalle 
vigenti norme nazionali 

c) che per tale valutazione la Regione può avvalersi della collaborazione del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali; 

d) terminata l’istruttoria la Regione trasmette al Ministero, entro il citato termine di novanta giorni dalla rice-
zione della domanda, il proprio parere e, in caso di esito positivo; 

Vista la domanda del Consorzio Tutela Vini Trasimeno presentata al MASAF alla Regione Umbria con nota prot. 
n. 208299 del 5.11.2025, concernente la richiesta di modifica ordinaria al disciplinare di produzione dei vini a D.O.P. 
“Colli del Trasimeno” consultabile all’indirizzo: https://www.regione.umbria.it/agricoltura/disciplinari-di-produzione-
vini-do/ig-della-regione-umbria; 

Ritenuto di dover pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, stabilendo che eventuali 
osservazioni in merito alla suddetta richiesta di modifica al disciplinare di produzione dei vini a D.O.P. “Colli del Trasi-
meno” possono essere presentate al Servizio Sviluppo delle imprese agricole e delle filiere agroalimentari tramite PEC: 
direzioneregionaleagricoltura@postacert.umbria.it entro e non oltre 30 giorni dalla pubblicazione del presente avviso; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

IL DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto della richiesta di modifica ordinaria del disciplinare di produzione dei vini a D.O.P. “Colli del 

Trasimeno” presentata dal Consorzio Tutela Vini Trasimeno al MASAF e alla Regione Umbria con nota prot. n. 
208299 del 5.11.2025; 

2. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito Internet regionale al seguente 
indirizzo: https://www.regione.umbria.it/agricoltura/disciplinari-di-produzione-vini-do/ig-della-regione-umbria dal 
quale è possibile consultare tutta la documentazione allegata alla suddetta domanda; 

3. di stabilire che eventuali osservazioni in merito alla richiesta di modifica al disciplinare di produzione dei vini 
a D.O.P. “Colli del Trasimeno” di cui al presente atto, possono essere presentate al Servizio Sviluppo delle imprese 
agricole e delle filiere agroalimentari, tramite PEC: direzioneregionaleagricoltura@postacert.umbria.it non oltre 30 
giorni dalla pubblicazione del presente avviso nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 

4. l’atto è immediatamente efficace. 

 

Perugia, lì 25 novembre 2025  

Il dirigente 
GRAZIANO ANTONIELLI

3-12-2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 59294


